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OZNAMY

Každý kňaz, ktorý je vyslaný biskupom do farnosti má trojaké
poslanie: učiť (ohlasovať), posväcovať a spravovať.

Kňaz ohlasuje Ježiša Krista prednášaním homílie počas svätej
omše, pri sobášoch či pohreboch. Vyučuje náboženstvo v škole.
Vykonáva farskú katechézu pred prijatím sviatosti krstu, svätého
prijímania, birmovania a manželstva. Toto všetko sa snažím
vykonávať ako najlepšie viem aj v našej farnosti. Aj s pomocou
pani katechétky, ktorá vyučuje náboženstvo na základnej škole.

Ďalšia úlohou kňaza je sprostredkovať veriacim Božie milosti.
To sa uskutočňuje vysluhovaním sviatostí a svätenín, ktoré nás
posväcujú. Stredobodom života farnosti je slávenie svätej omše.
Z nej čerpáme veľké milosti. V každom týždni sa v našej farnosti
odslúži minimálne 10 svätých omší. Počas minulého roka bolo
slávených viac ako 600 svätých omší. Najviac milostí dostávame
z Eucharistie. V roku 2022 sme rozdali okolo 19 000 svätých
prijímaní. Vždy pred prvým piatkom, Veľkou nocou
a Vianocami sa vysluhuje sviatosť zmierenia, ktorá nám
sprostredkúva Božie odpustenie. Túto sviatosť môžete prijať
kedykoľvek ma o to požiadate. Ďalšia sviatosť, ktorá nás
posväcuje je pomazanie chorých. Túto sviatosť vysluhujem
individuálne alebo spoločne pri svätej omši, pri príležitosti
sviatku Lurdskej Panny Márie vo februári. (K ďalším sviatostiam
viac v koncoročnom zhodnotení roka 2022).

Ako kňaz dostávam do správcovstva určité územie našej
arcidiecézy, ktoré nazývame farnosť. Mojím poslaním je ohlásiť

Ježiša Krista veriacim a posväcovať ich sviatosťami. To sa deje
poväčšine v kostoloch alebo na farskom úrade. Starostlivosť
o kostoly, farskú budovu alebo iné nehnuteľnosti je ďalšou
úlohou kňaza vo farnosti.

Aby všetko dobre fungovalo, sú potrební laickí
spolupracovníci. Bez nich by bol kňaz ako sám vojak v poli. Som
rád, že takýchto spolupracovníkov vo farnosti mám. Sú to
kostolníčky, členovia kostolných rád, organistky, lektori,
miništranti, mimoriadni rozdávatelia svätého prijímania,
ekonómky, členovia redakčnej rady, správca našej internetovej
stránky a ďalší. Všetkým som vďačný za ich službu a obetu.

Som rád, že máme veriacich starostov obcí. Vieme sa stretnúť,
podporiť a vyjsť si navzájom v ústrety pri riešení rôznych
záležitostí. Ďakujem im aj za akúkoľvek materiálnu pomoc pre
jednotlivé kostoly.

Zaiste je čo zlepšovať. Napríklad by sme sa potešili z nových
miništrantov. Tiež, ak by zvuk organa bolo počuť každú nedeľu
a prikázaný sviatok v každom kostole našej farnosti a niekedy aj
v týždni.

Čo nemôžeme dosiahnuť našimi silami, odovzdajme do
Božích rúk. Modlime sa za nových spolupracovníkov, ochotných
žiť a obetovať sa pre Krista a ľudí.
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Z PRÍHOVORU DUCHOVNÉHO OTCA EMILA
PRI SVÄTEJ OMŠI SLÁVENEJ 7. JANUÁRA 2023 ZA SPOLUPRACOVNÍKOV

Streda – 2. 2. 2023 – ObetovaniePána – neprikázaný sviatok.
Sv. omše budú takto:
16:00 – Lesné
17:00 – Petrovce n/L
18:00 – Nacina Ves
Pri každej sv. omši bude obrad požehnania sviec.

Sv. omše, pri ktorých sa budeudeľovaťsviatosťpomazania chorých
zpríležitosti spomienkyna Lurdskú PannuMáriu
a 30. svetového dňa chorých:
Pondelok – 13. 2. 2023: 17:00 – Nacina Ves
Utorok – 14. 2. 2023 17:00 – Vybuchanec
Streda – 15. 2. 2023: 17:00 – Lesné
Štvrtok – 16. 2. 2023: 17:00 – Petrovce n/L

Nedeľa – 19. 2. 2023
Mesačná zbierka na kostolné potreby

Pondelok– 20. 2. 2023 od16:00do 17:00
Zmierna poklona pred začiatkom Pôstu – Nacina Ves

Utorok– 21. 2. 2023 od15:00do 16:00
Zmierna poklona pred začiatkom Pôstu – Petrovce n/L

Streda – 22. 2. 2023 – Popolcová streda
Deň pokánia v celej Cirkvi, deň pôstu a zdržovania samäsitého
pokrmu. Začína Pôstne obdobie.
Sv. omše budú takto:
15:30 – Lesné
16:45 – Petrovce n/L
18:00 – Nacina Ves
Pri každej sv. omši bude obrad požehnania popola a značenie
popolom.

Krížovécestypočas Pôstu
VNacinej Vsi v piatky pol hodiny pred sv. omšou a v nedele o 14:00
V Petrovciach n/L a v Lesnom vpiatky o 17:00 a v nedele o 15:00

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY NA FEBRUÁR

VŠEOBECNÝ: Za farnosti. Modlime sa za farnosti, aby stredobodom ich
života bolo svätéprijímanie a aby sa stávali spoločenstvami viery,
bratstva a prijatia najnúdznejších.
ÚMYSELKBS: Abychorívo svojom utrpenídokázali pocítiťKristovu
prítomnosť.

ZO ŽIVOTA FARNOSTI: JANUÁR

Pokrstili sme:
Rozárie Bischof– Nacina Ves (december 2022)
Šimon Hluška – Petrovce n/L
Nech sa vzmáhjú vmúdrosti, veku a vobľubeu Boha i ľudí!

Opustili nás:
Milan Laco – Petrovce n/L (december 2022)
Roknarodenia – 1960
Jolana Vargová, r. Sotáková – Suché
Roknarodenia – 1938
Odpočinutie večnédaj imPanea svetlo večnénech im svieti, nech
odpočívajú vpokoji.



Koniec roka patrí aj v našej farnosti vždy k bilancovaniu toho, čo sme
dosiahli a výhľadom do nového roka.

ŠTATISTIKY

Krsty
Obec počet Muž Žena
Nacina Ves 28 15 13
Petrovce n/L 9 4 5
Lesné 3 0 3
Vybuchanec 0 0 0
Suché 1 0 1
Spolu 41 19 22

Prvésvätéprijímanie
V tomto roku pristúpilo k prvému svätému prijímaniu v našej
farnosti 15 detí – 7 chlapcov a 8 dievčat.

Sobáše
V tomto roku sa v našej farnosti zosobášilo 8 párov. 4 sobáše boli
vNacinej Vsi, 2 sobáše boli v Petrovciach n/L, 1 sobáš v Lesnom
a 1 sobáš vo Vybuchanci.

Pohreby
Obec Počet Muž Žena
Nacina Ves 10 7 3
Petrovce n/L 11 3 8
Lesné 4 1 3
Vybuchanec 0 0 0
Suché 3 1 2
Spolu 28 12 16

INÉ UDALOSTI

Prvé mesiace roka 2022 znovu poznačila pandémia. Sväté omše sa
mohli sláviť s obmedzeným počtom veriacich. Postupne sa situácia
zlepšovala a rušili sa aj pandemické opatrenia. Na Veľkú noc sme sa
vrátili do normálneho bežného aj cirkevného života.
Obnovil sa aj duchovný život na Slovensku. V júli sme sa zúčastnili
púte seniorov naMariánskej hore v Levoči. V októbri sme boli na
arcidiecéznej púti Ružencovej PannyMárie vObišovciach.
Pekná duchovná slávnosť bola v Lesnom, kde 27. októbra 2022 J. E.
Mons. Bernard Bober, košický arcibiskup – metropolita, za účasti
vladyku Cyrila Vasiľa SJ, arcibiskupa, košického eparchiálneho
biskupa, požehnal novú krížovú cestu so sv. Jánom Pavlom II
v exteriéri obce, ktorú dala postaviť rodina Jevčáková z Petroviec n/L.
K obohateniu duchovného života v našej farnosti prispeli aj
odpustové slávnosti v Petrovciach n/L, v Lesnom a vo farskom kostole
vNacinej Vsi.

V tomto roku sa nám podarilo zrealizovať významné dielo vo
farskom kostole vNacinej Vsi. V poľskommeste Przemyśl, v dielni
Jana Felczyńskiego bol nanovo preliaty prasknutý veľký zvon nášho
farského kostola. Nový zvon požehnal na Výročie posviacky kostola
20. augusta 2022 Mons. MiroslavKonštanc AdamOP, sudca Rímskej
roty. Potom bol zvon inštalovanýdo veže kostola. Zároveň na obidva
zvony boli namontované nové lineárne elektrické pohony. Tieto práce
vykonal pán Ján Dudáš z Hencoviec n/O. Po dlhých rokoch vNacinej
Vsi zvonia dva zvony.
Do kostola v Petrovciach n/L bola nainštalovaná čítačka liturgických
piesni, tiež sa vymaľovala svätyňa kostola.

Ako po minulé roky, aj počas celého tohto roka v našej farnosti
vychádzal farskýmesačník s názvom Farský informátor.
Počas celého roka bola k dispozícii aj naša farská internetová stránka.

NAJDÔLEŽITEJŠIE DÁTUMY ROKA 2023

Popolcová streda
22. február 2023

Veľkonočná nedeľa
9. apríl 2023

Program odpustových slávnostína rok2023
4. jún – nedeľa – Petrovce nad Laborcom
18. jún – nedeľa – Lesné
18. jún – nedeľa – Vybuchanec
5. november – nedeľa – Nacina Ves

Prvésvätéprijímanie
14. máj 2023 – nedeľa – Nacina Ves

NA ZÁVER

Chcem sa poďakovať všetkým, ktorí sa podieľali na chode farnosti –
kostolníčkam, členom kostolných rád, kantorkám, speváckym
zborom, miništrantom, lektorom, mimoriadnym rozdávateľom
sv. prijímania, správcovi farskej stránky, redakčnej rade Farského
informátora a prispievateľom do Farského informátora a všetkým
ostatným, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom zapájali do života farnosti.
Poďakovanie za dobrú spoluprácu vyjadrujem aj starostom
jednotlivých obcí.
Svoje poďakovanie vyslovujem každému, kto sa za našu farnosť
modlí, kto finančne prispieva na kostolné potreby a potreby farnosti.
Všetkým vám vyslovujem úprimné Pán Boh zaplať!
Požehnanýnový rok 2023! Pochválený buďJežiš Kristus!

Emil Onderko, farár

ZHODNOTENIE ROKA 2022
A PLÁNY DO NOVÉHO ROKA 2023
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KTO DÁ PRÍSTREŠIE SVÄTEJ RODINE V NACINEJ VSI?

Krásnou tradíciou Adventu je modlitba predvianočného deviatnika
známa akoHľadanie prístrešia pre Svätú rodinu. V období od 15. do
23. decembra sa konáva v súkromných domovdeväťdňová
pobožnosť. Zapája sa do nej 9 rodín a každýdeň samodlí v inej
domácnosti. Ak to okolnosti, resp. situácia nedovolia, môže samodliť
iba v jednom dome, prípadne iba v niekoľkých domoch. Pri
pobožnosti sa prenáša obraz Svätej rodiny s lampášmi z domu do
domu. V rodine sa obraz položí na čelné miesto a teší sa osobitnej
úcte. Tradíciu vNacinej Vsi prerušila minulý rok pandémie Covid-19,
ale ináč sa každoročne modlí i v našich rodinách. Vytvorili sa 2
skupinky – na hornom konci a na dolnom konci dediny. Pre chorobu
v skupinke z dolného konca samodlilo iba v niekoľkých domov a nie

vo všetkých 9 rodinách. Pobožnosť sa začínala zaklopaním na dvere
a piesňou Kto klope tam. Po prijatí obrazu sa v rodine pomodlil
radostný ruženec, litánie loretánske a osobitnámodlitba kMatke
Božej. Obraz v rodine zostal do ďalšieho dňa s horiacim svetielkom,
kým sa nepreniesol do druhého domu. Rodina si počas zotrvania
obrazu vyprosuje Božie milosti, lásku a pokoj v rodine. Zároveň
preukazuje lásku a úctu k PanneMárií ako k Ježišovej matke. Všetky
rodiny sa spoločne pripravujú na príchod Vianoc a aj
v predvianočnom zhone nezabúdajú na skutočný významAdventu
a Vianoc. Verím, že aj v ďalších rokoch tradícia konania deviatnika
bude pokračovať v našich domácnostiach amožno sa zapojí aj viacej
rodín v našej obci.

Jana Piroščáková

VIANOCE
A VIANOČNÁ VÝZDOBA

V NAŠICH KOSTOLOCH

Od roku 1223, kedy prvýkrát
sv. František z Assisi inštaloval
v čase Vianoc jasličky s živým
dieťatkom, Máriou a Jozefom
i zvieratami, aby tak pripomenul
veriacim aj spolubratom, že Ježiš
prišiel na svet v chudobných
pomeroch a nie obklopený
bohatstvom, stali sa betlehemy
neodmysliteľnou súčasťou
vianočných sviatkov. Za tých 800
rokov prešli obrovským vývojom
a odrážajú zvyky, tradície aj stav
mysle tvorcov i nálady

spoločenstiev. Nechýbajú v žiadnom kostole a zdobia aj naše príbytky.
Niekde inštalujú nový betlehem na každé Vianoce, inde sa radujú
z figúrok, ktoré užmajú čosi za sebou a azda v každom dome sa nájde
niečo, čo naše súčasné sviatky spája s tým, ako ich prežívali naši

AKO SME TRÁVILI ADVENT A VIANOCE

VIANOČNÉ OBDOBIE 2022 V NAŠEJ FARNOSTI

4 Farský informátor

Foto zpredvianočného deviatnika 2022
A. Jesenková, A. Vojtková, H. Šandorová, M. Balážová, M. Horváthová, E. Dankaninová, J. Doničová, H. Doničová, B. Šimonová, M. Labiková



DOBRÁ NOVINA V PETROVCIACH NAD LABORCOM
OPÄŤ S KOLEDNÍKMI

Po dvoch rokoch, keďpandémia Covidu obmedzila kontakty
stretnutí aj počas Vianoc, sa aj v Petrovciach nad Laborcom obnovilo
koledovanie detí v rámci Dobrej noviny. Za posledné roky vianočná
zbierka prebehla len vo forme stacionárnych pokladničiek v kostole.
Tieto Vianoce sa deti opätovne rozutekali do našich domovov
s prianím radostnej zvesti o narodení Ježiša Krista.
Po ohlásenej výzve nahlasovania detí na nacvičovanie sa ich

prihlásilo do koledovania 9. Aj skúsených, aj nováčikov. No pred

Vianocami zaúradovala chrípka a preto z prihlásených 9 detí
nakoniec kvôli chorobe začali koledovať len štyria – teda jedna
skupinka.
Koledovanie prebiehalo 4 dni – 25. 12. a 26. 12. 2022, na Nový rok

1. 1. a na Troch kráľov 6. 1. 2023. V priebehu koledovania sa k prvým
statočným pridali aj tí, ktorí samedzičasom vyliečili. Ak k vám
nezavítali, bolo to kvôli tomu, že koledovala každýdeň len jedna
skupinka detí. Koledovanie trvalo teda pomalšie a deti stihli
priemerne koledovať za jeden deň len v 13 domoch.
V prvom rade by som chcela poďakovať všetkým deťom, ktoré

koledovali, že sa aj napriek chorobe naučili krátke verše a vinše a že
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predkovia. Možno aj taká jednoduchá drobnosť, ako je vianočná
ozdoba na stromček, staré vydanie Svätého písma či knižka plná
kolied, zapisovaných kedysi dávno, len aby sa na ne nezabudlo.

Inak to nie je ani v našej farnosti. A hoci máme kdispozícii iba
zábery na vianočnú výzdobu a betlehemy z farského kostola Všetkých
svätých vNacinej Vsi a chrámuNajsvätejšej Trojice z Petroviec nad
Laborcom určite našli veriaci jasličky aj v Lesnom, Vybuchanci
i v Suchom.

Deti sa potešili a nevedeli sa vynadívať a určite ani sústrediť, keďsa
prišli k jasličkám pokloniť novonarodenému Ježiškovi. Ako by sa to aj
dalo? Aj mnohý z dospelých bynajradšej vzal do rukyniektorú
z postavičiek a bližšie ju preskúmal.
Pamätám si na betlehem vnašom kostole, kde som ako chlapec

vyrušoval pri omšiach aj miništroval... Pri betleheme stál černoško
s pokladničkou a vždy, keďsme do pokladničky hodili korunu,
pokýval hlavou. Bol to pre nás malý zázrak a iste aj vďaka tomu sa
„na jasličky“ vyzbieralo vždydosť peňazí.
V „seminárnom“ kostole sv. Antona Paduánskeho vKošiciach je

zasa scenéria Berlehema vystavená celý rok, takže pripomienka
vianočného obdobia je tu trvalá.
A iste smemali viacerí možnosť vidieť drevené betlehemy

s pohyblivými postavičkami.

Bez betlehema si Vianoce predstaviť nevieme. Teraz už sú tie naše,
domáce, najskôr poukladané a čakajú na ďalšiu Vianoce. Dôležité je,
aby sme si posolstvo Vianoc niesli v srdci celý rok.

Jiří Zaťovič
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chceli venovať svoj čas a energiu tradičnému koledovaniu z domu do
domu a takto pomôcť vyzbierať peniaze, ktoré poputujú v tomto
ročníku na farmárske projekty vKeni vAfrike.
Takéto podomové koledovanie prináša radosť a spoločné detské

dobrodružstvá, no vyžaduje aj odvahu a obetu. A ako to prebieha?
Všetci koledníci sa stretávajú u nás doma. U nás sa obliekajú,

vezmú si pokladničku, letáky, kriedu, precvičia program, urobíme
spoločnú fotku a tak sa vydajú na cestu – za každého počasia. Po 2,5 –
3 hodinách je to tak akurát na poriadnu únavu. Vrátia sa k nám, kde
sa najprv sčítava vykoledovaná suma za danýdeň a potom sa
rozdeľujú sladkosti, ktorými deti boli obdarované a urobí sa o tom
zápis.
Čím ďalej, tým viac si to ja osobne na deťoch vážim, nakoľko ich

v tejto dobe neláka len televízia, ale aj mobily, tablety, pri ktorých by
inakmohli sedieť a oddychovať. Oni si však vyberajú takéto vianočné
dobrodružstvo a verím, že im aj vďaka tejto forme koledovania
zostanú na detstvo krásne spomienky.

V 28. ročníku Dobrej noviny sa vykoledovalo v Petrovciach nad
Laborcom 976,80 €. Deti navštívili asi 50 domov, koledovali 4 dni,
vcelku teda 12 hodín. Ak prirátame stretnutia – nácviky, tak sa deti
venovali koledovaniu asi 16 hodín svojho času. V tomto roku to bol
vyzbieraný peňažný rekord. Za čo ďakujeme v prvom rade vám,
darcom, ktorí ste na Dobrú novinu prispeli. ĎAKUJEME!
Spoločne takmôžeme udržiavať túto milú kolednícku tradíciu,

ktorá sa v našej dedine začala už pred 25. rokmi. Tým sa jednak
zapájame ako filiálne dedinské spoločenstvo do celoslovenského
projektu, ale na druhej strane je to aj udržiavanie koledovania, ktoré
patrí kVianociam už od nepamäti.
Verím, že aj v roku 2023 sa nájdu ochotné deti, možno nováčikovia,

ktorí sa budú chcieť do tejto akcie zapojiť. Teším sa na ďalší ročník
Dobrej noviny a verím, že aj vy!

Lenka Pčolinská

KOLEDNÍCI MEDZI NAMI

Koledovanie tento rok bolo pre deti z našej
obce trošku náročnejšie ako po minulé roky,
nerátame roky počas covidu kedy sme
nemali možnosť koledovaťmedzi vami :)
pretože nás choroba obrala o celú jednu
skupinu koledníkov. To ale deti neodradilo
a so všetkou energiou a radosťou sa pustili
25. 12. – na Božie narodenie – do
koledovania po obci Nacina Ves. Tento
dátum je pre nás symbolickým, pretože
chceme presne na sviatok narodenia nášho
Ježiška túto radostnú zvesť priniesťmedzi
vás, do vašich domov a rodín a tým celým
ešte znásobiť radosť z Božieho narodenia,
radosť z toho, že Náš spasiteľ je konečne
medzi nami a v tmách tohto sveta dokáže
stále rozsvietiť láskou tým, ktorí to najviac
potrebujú..
Koledníci, navštívili 40 rodín a vyzbierali

531 € . Po príchode na Farský úrad bolo
vidieť, že sú unavení, ale zároveň štastní, že
mohli svojou usilovnou prácou, spevom,
vinšovaním a samotnou prítomnosťou
pomôcť deťom zAfriky, ktoré nemajú
vmnohých ohľadoch také šťastie ako oni.
Keďže tento rok som sa nemohla aktívne

zúčastniť koledovania, chcela by som vyjadriť

obrovské poďakovanie! Poďakovanie a obdiv,
Ľubke Oravcovej a Aďke Traškyovej –
mamičkám detí, ktoré chodili koledovať, za
veľkú pomoc a obetu ktorú preukázali mne aj
svojim deťom, či našim veriacim. Naozaj
neviem, čo by som si bez takýchto úžasných
žien počala. Ešte raz veľké ĎAKUJEM.
A na záver, chcem poďakovať vám, naši

spolufarníci, spoluobčania a spoluveriaci. Že
aj tento rok, ste nás medzi seba prijali,
a podporili túto vzácnu vec. Prečo vzácnu?
Pretože v dnešnom svete je čoraz ťažšie sa

podeliť o to čo máme. Niektorí viac, ale
niektorí menej... doba je ťažká, bojujeme
so zdražovaním, a niektorí aj sami so sebou.
Preto si nesmierne vážime každý jeden
milodar od vás.
Dúfame, že všetko bude len a len lepšie

v tomto roku, a že sa s vami uvidíme pri
koledovaní aj tieto Vianoce! Prajme si veľa
zdravia, lásky a porozumenia, veľa
odpustenia a solidarity a buďme k sebe lepší.
Pochválený buďJežiš Kristus

Vaši koledníci:) a Antónia Nováková
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Z KONCOROČNÉHO STRETNUTIE BOLO TROJKRÁĽOVÉ

Peknou tradíciou v našej farnosti sa stalo koncoročné stretnutie
všetkých spolupracovníkov na fare. Roky 2020 a 2021 však túto
tradíciu prerušili a aj v závere roka 2022 zaúradovala choroba. A tak
sme sa po bohoslužbe v našom farskom kostole Všetkých svätých
vNacinej Vsi, obetovanej za zdravie a Božie požehnanie všetkých
spolupracovníkov, konečne stretli na fare na začiatku roka 2023. Síce
na sklonku vianočného obdobia, ale ešte sme to stihli.
Pre každého z účastníkov to bola radosť, veďmnohí sa nevideli viac

ako dva roky. V čase protipandemických opatrení sa aj odpustové
slávnosti aj ostatné významné sviatky v našej farnosti odohrávali
v komornejšej atmosfére a s minimálnou účasťou hostí.
A tak bola nálada na fare od prvého momentu veľmi dobrá, priam

výborná. Nechýbal smiech a úsmevyneschádzali z tvárí prítomných
hostí.
Ako náš pán farár, vdp. Emil v homílii počas omše pripomenul, bez

veľkého tímu spolupracovníkov, na ktorých samôže spoľahnúť, by sa
nedalo v našej farnosti dokázať všetko, čo sa tu za 15 rokov jeho
pôsobenia zmenilo. A nemal namysli iba významné diela – stavbu
fary, opravu kostolov či už zvonka alebo v interiéri, ich konsekráciu,
ale aj nemenej významnú prácu pri tvorbe spoločenstva. Jednoducho
veriaci dokázali, že vznik novej farnosti mal význam a že sa z nej stala
životaschopná súčasť farských spoločenstiev v dekanáte i diecéze.



30. 1. PO sv. Martina, panna amučenica; sv. Aldegunda, opátka 15:00 – 17:00 Nacina Ves – spoveď 17:00 Nacina Ves
31. 1. UTsv. Ján Bosco, kňaz 15:00 – 17:00 Petrovce n/L – spoveď 17:00 Petrovce n/L
1. 2. ST sv. Tryfón, mučeník 16:00 – 17:00 Lesné – spoveď 17:00 Lesné
2. 2. ŠT Obetovanie Pána, neprikázaný sviatok 16:00 Lesné

17:00 Petrovce n/L
18:00 Nacina Ves

3. 2. PI sv. Blažej, biskup amučeník; sv. Oskár, biskup; 15:30 – 16:00 Vybuchanec – spoveď 16:00 Vybuchanec
sv. Simeon a Anna 17:00 Petrovce n/L

18:00 Nacina Ves
4. 2. SO sv. Ondrej Corsini, biskup; sv. Veronika 9:00 Lesné
5. 2. NE 5. nedeľa vCezročnom období 8:00 Petrovce n/L

9:15 NacinaVes

10:30 Lesné

6. 2. PO sv. Pavol Miki a spoločníci, mučeníci; sv. Dorota, panna amučenica 17:00 Nacina Ves
7. 2. UT sv. Maxim, biskup; bl. Pius IX., pápež 16:00 Petrovce n/L

17:00 Vybuchanec
8. 2. ST sv. Hieronym Emiliáni, rehoľník; sv. Jozefína Bakhita, panna; sv. Ján zMathy, rehoľník 17:00 Lesné
9. 2. ŠT sv. Apolónia, mučenica 17:00 Petrovce n/L
10. 2. PI sv. Školastika, panna; bl. Alojz Stepinac, biskup 17:00 Nacina Ves
11. 2. SO PannaMária Lurdská; sv. Soteris, panna amučenica 17:00 Lesné

12. 2. NE6. nedeľa vCezročnom období 8:00 Petrovce n/L

9:15 NacinaVes

10:30 Vybuchanec

13. 2. PO sv. Benignus, kňaz amučeník 17:00 Nacina Ves
14. 2. UTsv. Cyril, mních, sv. Metod, biskup, spolupatróni Európy; sv. Valentín, mučeník 16:00 Petrovce n/L

17:00 Vybuchanec
15. 2. ST sv. Faustín a Jovita, mučeníci; sv. Klaudius la Colombiére, kňaz 17:00 Lesné
16. 2. ŠT sv. Juliána, panna amučenica 17:00 Petrovce n/L
17. 2. PI Sedem sv. zakladateľovRehole služobníkov PannyMárie; sv. Alexej a spoločníci 17:00 Nacina Ves
18. 2. SO sv. Bernadeta Soubirousová, panna; bla. Fra Angelico, kňaz, patrón umelcov 17:00 Petrovce n/L

19. 2. NE7. nedeľa vCezročnom období 8:00 Suché

9:15 NacinaVes

10:30 Lesné

20. 2. PO sv. Eleuter, biskup; bl. HyacintaMartová 17:00 Nacina Ves
21. 2. UTsv. Peter Damiáni, biskup a učiteľCirkvi 16:00 Petrovce n/L

17:00 Vybuchanec
22. 2. ST Popolcová streda 15:30 Lesné

16:45 Petrovce n/L

18:00 NacinaVes

23. 2. ŠT sv. Polykarp, biskup amučeník 17:00 Petrovce n/L
24. 2. PI sv. Modest, biskup 17:00 Nacina Ves
25. 2. SO sv. Valburga, opátka 17:00 Vybuchanec

26. 2. NEPrvá pôstna nedeľa 8:00 Lesné

9:15 NacinaVes

10:30 Petrovce n/L

27. 2. PO sv. Gabriel Possenti, akolyta 17:00 Nacina Ves
28. 2. UTsv. Roman, opát; sv. Hilár, pápež 16:00 Petrovce n/L

17:00 Vybuchanec

ROZPIS SVÄTÝCHOMŠÍ NA FEBRUÁR2023
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